
/NO /6 uo yjwf 1

(dále jen .Memorandum“)

Hlavní město Praha

náměstkem primátora hl. m. Prahyzastoupené

a

členkou Rady hl. m. Prahy

(dále jen -HMP')

a

Asociace hotelů a restaurací České republiky z.s.

se sídlem Revoluční 762/13, 110 00 Praha 1 - Staré Město

Zastoupená prezidentem

(dále jen ..AHR)

a

Prague City Tourism a.s.

se sídlem Arbesovo nám. 70/4, 150 00 Praha 5

Zastoupená

(dále jen .PCT")

PREAMBULE

*

Strany Memoranda s vědomím zájmu na podpoře a rozvoji cestovního ruchu v hlavním městě Praze 
tímto stvrzuji svůj záměr vzájemné spolupráce, koordinovaného postupu a podpory v souvislosti 
s úpravou výše místního poplatku z pobytu (dále jen „Poplatek") v hlavním městě Praze.

(HMP a AHR a PCT jsou dále v textu společně též označovány jako „strany“ nebo „zúčastněné strany" 
nebo jednotlivě též „strana“ resp. „zúčastněná strana")

Memorandum o vzájemné spolupráci v souvislosti s úpravou místního 
poplatku z pobytu v hlavním městě Praze

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, odd. B, vl. 23670

IČO: 07312890

zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, odd. L, vl. 68 

IČO: 00549436

se sídlem Mariánské nám. 2, 110 01 Praha 1

IČO: 00064581

MHMPP07X4QIB



ČLÁNEK I.

ČLÁNEK II.

1.

2.
3.

PCT jakožto oficiální organizace destinačniho managementu HMP pokládá iniciativu HMP směřující ke 
zvýšení Poplatku za prospěšnou, a to včetně případné zákonodárné iniciativy směřující k navýšení 
autonomie obcí ve věci tohoto poplatku. PCT konstatuje, že navýšení sazby Poplatku je pro cestovní 
ruch věcí kultivující.

HMP prohlašuje, že Je připraveno projednat v Zastupitelstvu hlavního města Prahy zvýšení sazby 
Poplatku na v současnosti nejvýše zákonem přípustnou sazbu, a to od 1.1. 2022 s tím, že by v případě 
daného zvýšeni činilo kroky vedoucí k alokování až 50 % z příjmu HMP z Poplatku zpět do oblasti 
cestovního ruchu.

HMP si je vědomo existující nevyváženosti mezi příjmy a výdaji HMP v oblasti cestovního ruchu, kdy 
výdaje dlouhodobě značně převažují nad příjmy, a má zájem tento nesoulad zmírnit. Navíc s vědomím 
skutečnosti, že cestovní ruch zaměstnává v hlavním městě Praze více než 100 000 obyvatel, 
deklarovalo HMP svůj zájem na zvýšení sazby Poplatku, což by umožnilo využití dodatečných 
finančních prostředků k vyšší a strukturovanější podpoře příjezdového cestovního ruchu v hlavním 
městě Praze. HMP si je zároveň vědomo, že cestovní ruch přináší destinaci nejen příjmy, ale i různé 
komplikace, které je zapotřebí v rámci destinačniho managementu vzít na vědomi. V tomto směru je 
nastavena i aktuálně platná Koncepce příjezdového cestovního ruchu hlavního města Prahy, která 
zdůrazňuje potřebu udržitelného a vhodné strukturovaného cestovního ruchu v hlavním městě Praze.

AHR jakožto zastřešující sektorová organizace podporující zájmy svých členů, kterými je většina 
pražských hotelových a ubytovacích zařízeni, vstřícné hodnotí záměr HMP zvýšit sazbu Poplatku. AHR 
si je vědoma významných nákladů, které pro HMP generuje cestovním ruchem přetížená městská 
infrastruktura. Zároveň si je jakožto jeden z nejvýznamnějších stakeholderů na poli příjezdového 
cestovního ruchu vědoma skutečnosti, že bez reálné podpory ve formě pravidelných a cílených kampaní 
v oblasti cestovního ruchu bude hlavní město Praha ztrácet konkurenceschopnost mezi ostatními 
metropolemi.

pravidelných cílených kampaní realizovaných PCT tak, aby tyto nemusely být hrazeny 
z neúčelové rezervy rozpočtu HMP;
významnější podpory činnosti propagující hlavni město Prahu jako MÍCE destinaci;
podpory významných akcí na území hlavního města Prahy, které mají jednoznačný dopad do 
oblasti příjezdového cestovního ruchu.

HMP prohlašuje, že je připraveno projednat v Zastupitelstvu hlavního města Prahy zřízení účelové 
rezervy v rámci rozpočtu HMP od 1. 1.2022 v předpokládané výši 50 mil. Kč pro rok 2022. Tato účelová 
rezerva by byla připravena k využiti pro podporu a kultivaci cestovního ruchu na území hlavního města 
Prahy, a to zejména formou:

Výběr Poplatku je upraven zákonem č. 565/1990 Sb„ o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Zákon"), a obecné závaznou vyhláškou č. 18/2019 Sb. hl. m Prahy, o místním 
poplatku z pobytu (dále jen „Vyhláška') s účinnosti od 1. 1. 2020. Poplatek, který je v hlavním městě 
Praze v současné době zaveden v menší než poloviční zákonné výši a v porovnání s dalšími 
evropskými metropolemi na výrazné nižší úrovni, by se při svém navýšeni mohl stát významným 
příjmem HMP a tímto umožnit vyšší podporu epidemií nemoci COVID -19 citelně zasaženého 
cestovního ruchu. Z výše uvedených důvodů považuje HMP diskusi týkající se zvýšení sazby Poplatku 
za logickou. HMP zvažuje nejen zvýšení sazby Poplatku na nejvyšší zákonnou výši, ale i iniciováni 
novely Zákona tak, aby obce měly výrazně větší autonomii v otázce stanoveni výše a výběru tohoto 
Poplatku.



ČLÁNEK III.

ČLÁNEK IV.

ČLÁNEK V.

ČLÁNEK VI.

ČLÁNEK VII.

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Zúčastněné strany považuji Memorandum za rámec vzájemné věcné spolupráce, kdy jednáni 
zúčastněných stran je vedeno ve shodě na prosazování společného zájmu týkajícího se budoucí úpravy 
Poplatku v hlavním městě Praze.

Strany rovněž vyjadřují svou vůli ke vzájemné spolupráci při přípravě podkladů pro iniciování novelizace 
Zákona ve smyslu článku III. tohoto Memoranda.

Strany se dohodly společně postupovat při naplňováni jednotlivých článků Memoranda s cílem kultivace 
příjezdového cestovního ruchu v hlavním městě Praze v souvislosti s navýšením Poplatku.

V souvislosti se zvýšením sazby Poplatku a dodatečnými příjmy, které by toto zvýšení HMP přineslo, 
vyjadřuji Strany svou vůli vzájemné spolupracovat při stanoveni možností využiti těchto dodatečných 
finančních prostředků za účelem podpory a kultivace příjezdového cestovního ruchu.

Zúčastněné strany deklaruji svůj záměr na vytvoření koncepčního mechanismu konkrétního využití 
prostředků z účelové vytvořené rezervy (viz čl. II Memoranda). Strany předpokládají vytvoření návrhu 
tohoto mechanismu do konce března 2022.

AHR vyjadřuje svou plnou podporu záměru HMP v souvislosti se zvýšením sazby Poplatku na nejvyšší 
zákonnou úroveň. Zároveň AHR deklaruje svou podporu případné zákonodárné iniciativě či jiné snaze 
HMP o změnu Zákona ve smyslu zvýšení autonomie obci při stanoveni sazby Poplatku a je připravena 
se společné s HMP aktivně podílet na diskusi spojené s tímto tématem.

Toto memorandum není právně závazným dokumentem a závazky jím založené není možno vymáhat 
soudní cestou. Jeho účelem je pouze stanovení rámce vzájemné spolupráce.

Zúčastněné strany souhlasí s tím, aby Memorandum bylo uvedeno v Centrální evidenci smluv (CES) 
vedené hlavním městem Prahou, která je veřejně přístupná a která obsahuje údaje o stranách 
Memoranda, číselné označení Memoranda, datum jeho podpisu a vlastni text Memoranda.

Memorandum nabývá platnosti dnem podpisu zúčastněných stran a účinnosti dnem zveřejněni v 
registru smluv. Zúčastněné strany sjednávají, že uveřejněni memoranda v registru smluv podle zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňováni těchto smluv a o 
registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, zajistí HMP.

Strany výslovně sjednávají, že skutečnosti uvedené v Memorandu nepovažují za obchodní tajemství ve 
smyslu §504 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, a udělují svoleni k jeho užití a 
zveřejněni bez stanoveni jakýchkoli dalších podmínek.



/fo.w. 2^/V Praze dne

Asociac

Memorandum se uzavírá na dobu neurčitou. Každá ze stran může od Memoranda písemné odstoupit, 
v tomto případě platnost Memoranda konči uplynutím šedesáti dnů od data doručení písemného 
oznámeni o odstoupeni dalším zúčastněným stranám Memoranda.

Memorandum je vyhotoveno ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, přičemž HMP obdrží dva 
stejnopisy a každá další ze zúčastněných stran obdrží po jednom vyhotoveni.

Změny a doplňky Memoranda je možné činit jen ve formě postupné číslovaných písemných dodatků 
podepsaných zúčastněnými stranami. V souladu s §43 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb„ o hlavním městě 
Praze, ve zněni pozdějších předpisů, tímto HMP potvrzuje, že uzavření Memoranda schválila Rada 
HMP usnesením č. 2581 dne 25.10.2021.

otelú a restaurací České republiky z.s.


